
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA NR. 88/2021 

privind aprobarea  transmiterii cu caracter temporar a unui sector de drum județean 

DJ121F, aflat în proprietatea publică a Județului Covasna, din administrarea Consiliului 

Județean Covasna în administrarea Consiliului Local al Comunei Ghelința 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 mai 2021, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna al 

privind aprobarea  transmiterii cu caracter temporar a unui sector de drum județean 

DJ121F, aflat în proprietatea publică a Județului Covasna, din administrarea Consiliului 

Județean Covasna în administrarea Consiliului Local al Comunei Ghelința; 

având în vedere:  

- Raportul de specialitate al Serviciul de Administrare a Drumurilor Județene, 

precum și Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna; 

 - art. 221, alin. (3) și (4) din O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată 

, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunie Ghelința nr. 11/2021 privind solicitarea 

transmiterii cu caracter temporar a sectorului de drum județean DJ121F situat în 

intravilanul comunei Ghelința împreună cu terenul aferent acestuia, drum proprietate 

publică a județului Covasna din administrarea Consiliului Județean Covasna în 

administrarea Consiliului Local al Comunei Ghelința; 

- art. 867-870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată; 

- Cartea funciară nr. 26428 Ghelința, Cartea funciară nr. 25973 Ghelința, Cartea 

funciară nr. 26429 Ghelința; 

- adresa Primăriei Comunei Ghelința nr. 3005/01.03.2021, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 3387/01.04.2021; 

- acordul prealabil al Serviciului de Administrare a Drumurilor Județene nr. 

15432/19.05.2021; 

în baza art. 173 alin. (4) lit. a) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă transmiterea cu caracter temporar a unui sector de drum județean 

DJ121F, aflat în proprietatea publică a Județului Covasna, din administrarea Consiliului 

Județean Covasna în administrarea Consiliului Local al Comunei Ghelința, în vederea 

realizării obiectivului de investiție ”Amenajare trotuar pietonal și refacerea șanțurilor pe 

sectorul de drum DJ121F”, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1.  

Art. 2. (1) Se aprobă modelul contractului de administrare, prevăzut în anexa nr. 2. 



(2) Cu semnarea contractului se însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean 

Covasna şi domnul Veres János, directorul executiv al Direcției economice din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

(3) Predarea, respectiv preluarea imobilului prevăzut la art. 1 se face pe bază de 

proces-verbal de predare-preluare încheiat între părțile interesate, în termen de cel mult 20 

de zile de la data semnării contractului prevăzut în alin. (1). 

Art. 3. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna, Direcția Juridică și Dezvoltarea Teritoriului și Serviciul de 

administrare a drumurilor județene din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 27 mai 2021. 

 

                             TAMÁS Sándor 

                                  Președinte 

 Contrasemnează: 

   VARGA Zoltán 

      Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre se comunică după cum urmează: 

- 1 ex. la Instituţia Prefectului judeţul Covasna ; 

- 1 ex. la Compartimentul administraţie publică; 

- 1 ex. la Serviciul de Administrare a Drumurilor Județene; 

- 1 ex. la Direcția Juridică și Dezvoltarea Teritoriului; 

- 1 ex. la Consiliului Local al Comunei Ghelința. 

 

CsE 

 

 


